
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 479/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; eCONSIDERANDO, o Processo nº 2016/274976, de 
06/07/2016;RESOLVE:I. AUTORIZAR os servidores 
abaixo a viajar ao município de Magalhães Barata/Pa, no dia  
11/07/2016, com o objetivo de fazer levantamento da reforma 
da Escola Amâncio Aquino, no referido município.II. 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.
NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Luis Marcelo Alamar 
de Sousa

54190976/3TGOP - Engenheiro 
Sanitarista

0,5

Hugo Derlayte 
Nunes de Lima

5550/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;NO ÊMIA 
DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 983659
 PORTARIA Nº. 480/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; eCONSIDERANDO, o Processo nº 2016/273829, de 
05/07/2016.R E S O L V E:I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA 
SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº. 5823129/3 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, a viajar ao município de Mãe do Rio/Pa, no dia 18/07/2016, 
com objetivo de fi scaliza a obra de pavimentação asfáltica de 
vias urbanas CBUQ,  no referido município.II - CONCEDER de 
acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária para 
cada servidor, que se deslocarão, conforme item I.Dê-se Ciência, 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;NOÊMIA DE SOUSA 
JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 983660

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 472/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,CONSIDERANDO o Art. 74 
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;CONSIDERANDO 
os termos do Memorando nº 009/2016 - NTI, de 04/07/2016.R 
E S O L V E:TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 
o período de 11/07/2016 a 09/08/2016, o gozo de férias 
do servidor FELIPE SILVEIRA BRAZAO E SILVA, matrícula 
nº. 57227073/2, anteriormente concedidas através da Portaria 
nº. 397/2016, de 20/06/2016, publicada no DOE n° 33.152, 
de 21/06/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 983542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01262
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
ENGETERRA Engenharia e Terraplenagem Ltda - CNPJ 
01.100.046/0001-45
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
em 19 municípios na Região de Integração do Tapajós e Baixo 
Amazonas, neste Estado, num total de 50,00 Km.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 2645114157536 0261006190 
449051
VALOR: R$ 558.513,30
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 983551

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01256
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
F&B SERVIÇOS EM GEOLOGIA EIRELI - CNPJ 18.556.931/0001-
36
OBJETO: Serviços Técnicos Especializados De Outorga De Uso 
D´Agua Para Captação De Água Subterrânea Do Estado Do Pará.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 0101 
449051
VALOR: R$ 6.700,00
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 983648

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 84/2012.
Objeto: A contratada por força deste instrumento renuncia ao 
reajustamento de preço referente ao período de Junho/2015 a 
Maio/2016, conforme previsão contida na Cláusula Sétima do 
contrato em epigrafe, e em atendimento aos termos do art.14, 
do Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 06/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SABARÁ QUIMICOS E INGREDIENTES S/A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 983498

AVISO DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 27/07/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 16/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços continuados 
de apoio as atividades de conservação e manutenção de áreas de 
limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de toda mão-
de-obra, materiais e equipamentos, nas áreas da COSANPA, 
região metropolitana de Belém, e Marabá, Santarém, Castanhal 
e Abaetetuba no Estado do Pará. O edital estará disponível 
nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.brLuciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 983302

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, 
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria nº 1055/2015, torna público aos interessados, 
que na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016 - CPL/
COSANPA- cujo objeto é a SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E 
SISTEMATIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E PROVAS 
E TÍTULOS, PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 
DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO DE EMPREGADOS 
DA COSANPA E CADASTRO DE RESERVA, conforme Termo de 
Referência Técnica DPL 010/2016. Comunica que a Impugnação 
ao edital em questão, apresentada, foi conhecida como 
tempestiva, mas no mérito foi negado provimento, mantendo-
se na íntegra os termos do edital. As razões que motivaram 
a decisão encontram-se à disposição dos interessados para 
consulta na Comissão de Licitação da COSANPA, Av. Magalhães 
Barata n° 1201 - São Brás - Belém/PA.
Belém/PA, 07 de julho de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará- COSANPA

Protocolo 983509

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 119/2016 - PRESIA DIRETORA PRESIDENTE 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias 
e,CONSIDERANDO que a titular da Célula Executiva de 
Contabilidade e Custos - CECOC, ANA CLAUDIA GUIMBAL DE 
AQUINO, matrícula nº 80845427/ 1 estará afastado de suas 
atividades laborais no período de 06.07.2016 a 09.08.2016, por 
motivo de Férias;R E S O L V E:1. DESIGNAR o Contador 
RODOLFO JOB DE ARAUJO CORREA, Matrícula nº 57223785/1, 
para responder pela CECOC no período de afastamento da citada 
titular.2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 06.07.2016.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE.Belém, 05 de julho de 2016.LUCILENE BASTOS 
FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 983796
PORTARIA N.º 120 /2016 - PRESIO DIRETOR PRESIDENTE 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias 
e,CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;CONSIDERANDO os 
termos do Memorando nº 066/2016 - GELOG, datado de 01 de 
julho de 2016, protocolado sob o nº 2016/270595 - GELOG.R 
E S O L V E:1. AUTORIZAR concessão de Suprimento de 
Fundos para a Auxiliar Administrativa MIRALDA VITORINO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 3189716, CPF nº 094.399.352-00 - 
Gerente Executiva de Gestão de Serviços em Exercício, no valor 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), distribuídos conforme quadro 
abaixo de Natureza de Despesas:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

PLANO 
INTERNO

FONTE Nº 
AÇÃO

NATUREZA DE 
DESPESAS

VALOR (R$ 
1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232632 339030-96 1.000,00
232498 339033-96 1.000,00

339039-96 1.000,00
TOTAL 3.000,00
2. ESTABELECER o prazo para aplicação do citado Fundo no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão da 
nota de empenho.3. DETERMINAR que seja prestado contas do 
Suprimento até o limite máximo de 15 (quinze) dias subseqüentes 
ao término do período de aplicação.4. DETERMINAR que sejam 
cumpridas todas as condições estabelecidas na Resolução de 
Diretoria nº 015/2011.5. FAZER vigorar os efeitos da presente 
portaria a contar da data da publicação.DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Belém, 07 de 
julho de 2016LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 983804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 24/2015
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2015
Valor do Contrato: R$ 22.490.242,88 (vinte e dois milhões, 
quatrocentos e noventa mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º , II c/c Parágrafo Único do Art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: Até 31.07.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x CSI 
-Construtora e Empreendimentos Ltda-EPP
Data da Assinatura: 07.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 983696
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 08/2015
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2015
Valor do Contrato: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e 
cinquenta reais).


